

Makói Népijság

A DEMOKRATIKUS NEMZETI BIZOTTSÁG LAPJA

Baráti légkörben folynak a jóvátételi tárgyalások Jugoszláviával

Az angol zászlóshajó is befutott Tokió kikötőjébe — Aláírták a szovjet-kínai szövetségi egyezményt — Kínai egységek szálltak partra Sanghaiban

Belgrád. (MTI). Mint a belgrádi rádió jelenti, Budapestre érkezett az a jugoszláv bizottság, amely a magyar kormánnyal a Jugoszláviának fizetendő jóvátételről tárgyal. A belgrádi rádió hozzáfűzi, hogy a tárgyalások baráti légkörben folynak.

Aláírták a szovjet kínai szövetségi egyezményt

Moszkva. Tass: Moszkvában és Csunkingban vasárnap egyidejűleg hozták nyilvánosságra az augusztus 14-én Moszkvában aláírt szovjet-orosz-kínai barátsági szövetségi egyezmény részleteit.

Az egyezmény szerint a Szovjetunió elismeri Kína fennhatóságát Mandzsúriában. Port Arthur kikötőjét a két szerződő fél közös tengeri támaszpontként használja. A központi közigazgatást itt is a kínaiak fogják gyakorolni. Dairen nemzetközi kikötő lesz. A kelet-kínai és a délmandzsúriai vasútvonalat egyesítik. A vasút a Szovjetunió és Kína közös tulajdonába megy át. Külső Mongóliában népszavazást tartanak és ha ez a népszavazás a függetlenség mellett dönt, akkor mind a két fél azt a függetlenséget elismeri és tiszteletben tartja. A Szovjetunió elismeri a csunkingi kormányt, mint a kínaiak központi nemzeti kormányát és nem avatkoznak bele Kína belpolitikájába. A szerződést 30 évre kötötték. A szerződés végül kimondja, hogy egyik ország sem vesz részt a másik ellen irányuló szövetségben.

Angol hadihajó Tokió kikötőjében.

London. (MTI) Az angol hírszolgálat szerint Fraser ellentengernagy zászlós hajója „Duke of York” befutott a tokiói kikötőbe és felsorakozott a többi egységekhez.

London. (MTI) Rangoonban az angol hírszolgálat szerint aláírták a burmai japán csapatok tegyverletételi egyezményét. A Sippang folyó mentén még néhány helyen folynak a harcok.

London. (MTI) Az angol hírszolgálat szerint kínai egységek szálltak partra Sanghaiban és megünnepelték a város megszállását.

A Szovjetunió politikai irányelve a kisállamokkal szemben

Moszkva. (Tass) A moszkvai rádió szombatnapi foglalkozott a romániai helyzettel valamint a

Gróza-kormány létjogosultságával és többek között ezeket mondta:

Augusztus 24-én a Szovjetunió utjonnan kinevezett bukaresti nagykövete átnyújtotta megbízólevelét Mihály királynak. Ezzel a szovjet kormány elismerte a demokratikus román kormányt és ezzel Romániát szuverén államnak ismerte el. Románia jelenleg a teljes demokrácia útján halad, amit a világ összes népei elismertek a reakciós elemek ki vételével. A Szovjetunió politikai irányelve a kis államokkal szemben, a szovjet kormány belpolitikai irányelve, azaz a szovjet tagállamok közötti politikai jóviszonnyal egyeztethető össze. A szovjet államokban a tagállamok közötti viszonyt a legteljesebb

demokrácia és egység jellemzi. Ezt az irányelvet követi a szovjet kormány az összes államok felé tanúsított külpolitikájával.

Az Izvesztija cikkében rámutat arra, — mondja a moszkvai rádió — hogy a jelenlegi görög kormány idegen megfigyelőket kért a görögországi választásokra, hogy ezzel elnyomja a görög nép akaratát. A szovjet kormány negatív választ adott a görög kormány kérésére, mert a külföldi megfigyelők részvétele sérti az állam szuverenitását. Ilyen ellenőrzés azt jelenti, hogy a nagyhatalmak bizalmatlanok az állam demokratikus rendszerével szemben. A szovjetunió magatartása bizonyítja, hogy a Szovjetunió bízik a kis államok demokratikus szervezetében.

Angol lap védi Magyarországot — Bevinnel szemben

London. (MTI) A Manchester Guardian érdekes cikkben foglalkozik Magyarországgal. Bevezetőjében említi Bevin beszédének egy részét. A balkáni államokban egymást váltják fel a diktatórikus rendszerek és rosszallással fogadja, hogy Bevin Magyarországot is bevonja. Magyarországon — írja a lap — a jelenlegi kormányban valamennyi párt egyformán van képviselve. A kormány 3 kommunista, 3 szociáldemokrata, 3 független kisközös, 2 parasztpárti és 1 polgári demokratapárti miniszterből áll és 2 tábornok

ból. Az ország kormányzásában döntő elve van a 63 szakszervezetnek is, nyilvánvaló tehát, hogy egyik frakció sincs elnyomva. A Polgári Demokrata Párt az egyetlen, amely súlyánál fogva méltatlannak érezte magát. Valóban helyes volna, ha a választások teljesen szabadon mehetnének végbe. A továbbiakban ezeket írja: „Nem hiszünk, hogy a magyarok többsége a nyilasokat segítené és azokat, akik az országot már egyszer romba döntötték”.

A bolgár kérdés megoldása megkönnyíti a várható román és magyar nehézségek megoldását is

London. (MTI) Az Observer című lap írja: A bolgár kormány elhatározása, hogy elhalasztja a választásokat azt jelenti, hogy a politikai kilátások barátságosan alakulnak és ígéretet tesz arra, hogy a nyugati demokrácia és a Szovjetunió együttműködhesen az európai ügyekben. Megelégedve látjuk, hogy a kommunista vezetők újabban több figyelmet fordítanak arra az angol amerikai kívánságra, amely szerint

a bolgár kormány rendszerét fokozatosan szabadalvibbá kell tenni. Ha ez megtörténik, a nyugati államok hajlandók figyelembe venni a bolgár kormányt és elősegíteni a békekötést. Ez a helyzet másik két ország tekintetében is, így különösen Olaszországban. A bolgár kérdés kialakításának megoldása megkönnyítené a Romániában és Magyarországon bekövetkező nehézségek megoldását is.

Állandó konyha működik az állomáson s várja a hazatérő hadifoglyokat

A társadalom támogatását várják a hadifoglyok ellátásának és megsegítésének előmozdítására

A magyar hadifoglyok hazabocsátásának híre lelkes örömet váltott ki az egész országban. Az öröm után most a komoly munka

vár az ország társadalmára, hogy azokat, akiket rövidebb hosszabb fogság után hazaengednek méltón, a támogató szeretet minden

megnyilatkozásával fogadhatassuk és megkönnyítsük visszatérésüket a polgári életbe.

A kormányzat komoly erőfeszítésekkel rendezte ezt a kérdést. Elsősorban a hazatérés ügyét akarja zökkenő nélkül lebonyolítani, ami maga nehéz feladat, hiszen naponta sok ezer fogoly érkezik máris az ország különböző elosztó helyeire. Ezeket a foglyokat egészségügyi szempontból megvizsgálják, politikailag leigazolják, majd az elosztó helyekről hazairányítják őket lakóhelyük szerint. A másik fontos kérdés, ami a kormányzatot ebben a vonatkozásban foglalkoztatja, az a gondoskodás, ami előmozdítja a polgári életbe való visszatérésüket. A mezőgazdasági munkával foglalkozók földellátásának a kérdését az áttelepítésével kívánják megoldani, amire a fedezetet azok a földbirtokok adják majd, amelyek nem kerültek még elosztásra és itt elsősorban a dunántúli, áttelepítésre váró, svábok földbirtoka jön számításba. A más irányban elfoglalt hadifoglyokat ipari és egyéb foglalkozások szerint ugyancsak megsegítik az elhelyezkedésben.

A munka óriási feladatokat ró az országra. De mindez nem megoldhatatlan, ha a nemzet társadalmi összefogó erővel támogatja az illetékes szerveket ennek a munkának zavartalan lebonyolításában. A makói társadalomra is számít a kormányzat ebben a feladatban. Elsősorban támogatást kell adunk élelemben és ruházatban a hazatérő hadifoglyoknak, akik ebben a vonatkozásban nagy szükségtszenvednek.

Kiss Imre polgármester utasítására dr. Fazekas János a közellátási hivatal vezetője konyhát állítottott fel az állomáson, hogy a hazatérő, illetve átutazó foglyokat meleg étellel láthassák el. A konyha állandó permanenciában van. A Magyar Nők Demokratikus Szövetsége és a város áldozatos szívtől asszonytársadalma egymást váltogató rendszerrel inspekción tart az állomáson, hogy segíthessen a hadifoglyok ellátásában és ügyes-bajos dolgaikban.

Hogy azonban ezt a konyhát el tudják látni a kellő élelemmel kéri a város vezetősége ennek az akciónak és erre a célra szánt juttatásaikat adják le a városi tűzoltóság lakanyójában.

A hadifoglyok megsegítésére szélesebb körű akció is indult, amelyet a Nemzeti Segély irányít majd és bonyolít le. Ennek az akciónak támogatása is nemzeti kötelesség s nem vonhatja ki alóla senki sem magát. Ez alkalommal is kérjük, hogy ne késlekedjünk azokról, akiket oly nehezen vártunk haza, áldozatot hozni.

A mozgalom részleteiről legközelebbi számainkban tudósítást adunk.

Korzó Mozi mátol: Sportkirály c. amerikai film és Magyar Híradó

Leikos halatfűntetés a hadifoglyok szabadonbocsátásáért

Moszkva. (Tass) A moszkvai rádió jelenti, hogy Budapest augusztus 25-én nagy néptömegek vonultak fel és köszönetüket nyilvánították a Szovjetunióknak abból az alkalomból, hogy a magyar hadifoglyokat szabadonbocsátották. „Éljen a Szovjetunió, éljen a vörös hadsereg, éljen Sztálin marsall!” és hasonló feliratokat vittek a tüntető az emelvény elé, amelyen Vorosilov tábornagy, Puskin követ, Rákos Mátyas, Szakasits Árpád, Tildy Zoltán és a demokratikus pártok többi vezetői ültek. A tüntetők lelkesen ünnepezték az emelvényen levőket.

A honvédelmi miniszter gondoskodik a hazatérő foglyokról

Budapest. (MTI) A Szabadság írja: A hazatérő hadifoglyok, deportáltak és menekültek ügyében tartott értekezleten a honvédelmi minisztérium képviselője bejelentette, hogy a hadifoglyok leszerelési katonák, akikről a honvédelmi minisztérium gondoskodik. A bejelentés alapján tehát mindaddig, amíg a hazatérő hadifoglyok leszerelési központjuktól nem jelentkeztek és szereltek le, zsoldot és ellátást kapnak a honvédelmi minisztériumtól. A megalakított 11 tagú társadalmi bizottság csak a hadifoglyok leszerelése után gondoskodik munkába helyezésükről.

A Szociáldemokrata Párt vezetése dönt az együttműködésről

Budapest. (MTI) A Szociáldemokrata Párt fővárosi és környéki szervezete hétfőn többször értekezleten vitatta meg azt a kérdést, hogy a fővárosi, illetőleg községi választásokat a Szociáldemokrata Párt a Kommunista Párttal közös listán tartsa-e meg. A párttervezet úgy döntött, hogy végleges döntést rábízza a pártvezetésre azzal, hogy a Kommunista Párt elöljárói bizonyos kérdéseket megnyugtató módon tisztázzon.

A moszkvai rádió a magyar termékesbeszolgáltatásról

Moszkva. (Tass) A moszkvai rádió részletesen ismertette az új magyar termékesbeszolgáltatási törvényjavaslatot. Az orosz rádió ismertetése szerint a termékesbeszolgáltatási kötelezettséget néhány hét alatt akarja a magyar kormány végrehajtani, hogy a városi szellemi és testi munkást élelemhez juttassa és ezáltal a mezőgazdaságnak lehetővé tegye, hogy iparikkal juttasson. Megkezdtek a szükséges áruszeres forgalmat a város és a vidék között.

Javítóvizsgák és beíratások a katolikus polgáriban

A katolikus polgári fiúiskola értesít az érdekelteket, hogy a javítóvizsgálatokat szeptember 3-án, a beíratásokat pedig szeptember 6-án és 7-én tartják. Beíratás díj címén 120 pengő fizetendő.

Az iskola igazgatósága kéri a szülőket, hogy a tanterem takarítására és a bifurók, záruk kijavítására önként vállalkozzanak. Az iskolafelügyelőnek a takarítási kötelezettség nincs feladate s így a szülőket (esetleg nagyobb tanulók) segítségére kéri. Az ország több iskolájában is felfüggesztették a szülői ilyenirányú segítségüket. Kövessük mi is ezek jó példáját s oltsuk meg magunk az iskola rendbekerítésével a gyermekek részére tisztaság és egészségesség teremtését állíthatjuk be az új tanév megkezdésénél. A takarítási munkálatok kezdenélután kezdődnek.

Darvas József:

„Magyar szellemmel akarjuk megteleíteni a demokráciát”

A Nemzeti Parasztpárt nagygyűlése a Városi Színházban

(Budapest. MTI.) Vasárnap délelőtt a zsűfölség megtelt Városi Színházban tartotta meg első nagygyűlését a Nemzeti Parasztpárt.

Jócsik Lajos, budapesti párttitkár nyitotta meg az ülést és üdvözölte a szépszámban megjelent kiküldötteket. Utána Kovács Imre, a Nemzeti Parasztpárt országos főtitkára emelkedett szószárra. Ismertette a magyar parasztság eddigi történetét és hangsúlyozta, hogy eddig mindig a parasztság volt az, aki állandóan áldozatot hozott. Ez a nép sohasem tűrte a szolgátságot. Ezután a szónok ismertette a párt eddigi működését és eredményeit.

— Mi mint első mondunk ki keményen, határozottan és visszavonhatatlanul, hogy nem akarunk együttélni a magyarországi németekkel. Mi ösztönösen érezzük, hogy ez a nép a mi ellenségünk. Mi ragaszkodunk ahhoz, hogy a németeket telepítsék ki. A potsdami értekezleten is a kitételek mellett határoztak. Mi elsőnek tiltakoztunk a Szlovákiában történő magyar üldözések ellen. A szavakok és a csehek azt mondják, hogy nem tudnak együttélni a magyarokkal. Ezen a körülményen könnyen lehet segíteni. Vonják vissza csapataikat a magyarok lakta területekről. Mi lemondunk minderről. Nagy hatalmi államokról, a revizionizmusról, a szentistáni gondolatokról, arról, hogy a Kárpátok gerincén legyen a magyar határ, de nem tudunk lemondani a népi elvől. Sajnálatos kell megállapítanunk, hogy ebben a kérdésben nem látjuk azt a határozottságot, amely nélkül nem megyünk oda a békétárgyalásokra, mert ott bennünket is megkérdőjeleznek. A mi sorsunk attól függ, hogy majd milyen választ adunk ott. Európa szabad népeket akar és nem szolgákat. Ha nem öntudatos politikát vezetünk, akkor ez az ország kiábrándulással fog visszatérni a békétárgyalásokra.

Ezután köszönetet mondott a Szovjetunió nagylelkűségéért, a hadifoglyok hazabocsátásáért. A szónok ezután gazdasági problémákra tért át s a földreformról beszélt, majd a reakció elleni harcot és a külpolitikai helyzetet ismertette s a választásokról beszélt. A választásokkal kapcsolatosan egy követelésünk van, legyen tiszták a választások.

A nagy lelkesedéssel és őriási tapsal fogadott beszéd után Darvas József nemzetgyűlési képviselő, a „Szabad Szó” főszerkesztője emelkedett szószárra. A Nemzeti Parasztpárt eljáit ismertette, majd fejtegette, hogy a múltban a munkást és a parasztot szembéllították egymással, de a jövőben nem engedhetjük, hogy a két nagy dolgozó réteg közé bárki is éket verhesen. Nagyon érdekelt minket, hogy milyen szellemmel telődik meg a demokrácia, mi magyar szellemmel akarjuk megteleíteni, mert magyarok vagyunk.

Ezután a Szózat hangjaival véget ért a Nemzeti Parasztpárt első nagygyűlése.

Keresztes Mihály:

„A magyar nép nagy többsége ragaszkodik a demokráciához”

Előző számunkban közöltük, hogy a Hagymaházban vasárnap egész napon át tartó vármegyei földmunkás kongresszusát tartották. Ismertettük a gyűlés első szónokainak beszédét, míg a további felszólalók beszédét itt adjuk:

Szabó Jánosné a következőket mondta: Örömmel látom, hogy a vidéki szaktársak és szaktársnők fáradságot nem kímélve bejöttek Makóra, hogy elmondják panaszait, feltárják kívánságait. Ez az első alkalom, hogy megbeszélhetjük a dolgokat és rávilágíthatunk arra, hogy mi fáj nekünk és mit akarunk elkövetni ezek orvoslására. Szólok a dolgozóinkhoz, akik még most is megbűzzák magukat. A földmunkások eddig másodrendű volt a nő szerepe, most azonban neki is hely kell kapnia a politikában.

Szieszti segítségével a dolgozó ipari munkásságnak, akik öntudatosan, lesovinnyodva, meztel és éhesen dolgoznak azért, hogy nekünk iparikkal szolgálhassanak. Megindult az újjáépítési munka. Minden elkövetünk és elkövetünk a jövőben is, hogy az ipari munkássággal karöltve a kitűzött célokat mielőbb elérhessük.

A feketék ellen az ipari munkássággal együtt követeljük, hogy álmiszerjegyeket csak azok kapjanak, akik bekapcsolódnak az ország újjáépítésébe.

A földmunkásság részére télna kiépítjük a szaktársat. Statisztikából összeállítottuk, hogy Magyarországon népességének nyolcannyira van szüksége. Később átterítünk a belterjes gazdálkodásra, ami sokkal jövedelmezőbb és ki tudjuk egészíteni terményeinkkel a szomszédos államokkal. Előkészítünk egy olyan szaktársat, ahol kiképezzük a

zsza gabonát csépeztünk. A földkérdésen túl egész csomó gazdasági kérdés van, amelyet sorozatosan vetünk fel, amelyeket a nemzetiségi függéltségbe tömörítünk pártok jelentős része idegenkedéssel fogadott. Mi kikényszerítettük az álláspontunkat, mert az volt a véleményünk, hogy ezeknek a végrehajtásnak hiányában a magyar nép gazdaságilag fönkemény és súlyos válságba kerül a demokrácia.

Ilyen súlyos kérdés az ország újjáépítésének kérdése is. Voltak területek ennek meghirdetésekor, ahol gúnyos mosollyal kísérték a Kommunista Pártot ezt a hatalmas erőfeszítést. A vasút kiépítésére vonatkozó tervünk, amelyet ez év novemberéig kellett volna végrehajtani, mi tálhaladt.

Ezeket tüdőmél meg most más nagy probléma előtt állunk. A választások előtt, amely nagy ütközet a dolgozó nép előtt. A Kommunista Pártnak, amely maga vette fel a választási kérdést, volt a kívánsága, hogy meg kell szüntetni az ideglenességet és el kell rendelni az általános választásokat és dönteni a magyar nép afelett, hogy milyen formát akar politikai és gazdasági téren felvenni. Nekünk ebben a tekintetben megvan a véleményünk és tudjuk azt, hogy a magyar dolgozó nép nagytöbbsége ragaszkodik ehhez a demokráciához, amelyet meg kell mondunkat tévével elkezdése végett, hogy nem szabad összehasonlítani azzal a demokráciával, amely a háború előtt nyugaton volt. Mi, akik az egész életünket ebben a mozgásban töltöttük, mi a népi demokráciát választjuk és nem a reakció demokráciát. Mi a dolgozó nép uralmát akarjuk ebben az országban. Ezzel az elhatározással meggyünk bele ebbe a választási küzdelembe. Mi ebbe a választásba a magyar dolgozó népessége megőrzése szempontjából közös listával megyünk bele. Ha azonban egyedül megyünk, nem fogunk udvariasnak lenni abban a tekintetben, hogy a magyar választó nép előtt, főleg a magyar dolgozó nép előtt ne sorakoztassuk fel mindazokat a tényeket, amelyeket köszönhet a magyar nép a Kommunista Pártnak.

Beszélhetünk arról, hogy sok hiány van. A magyar dolgozó népében a pillanatban is súlyos gazdasági válságban van. A magyar földművelő rétegnek nincs megfelelő ruházata. Már a háború utolsó éveiben a magyar földmunkásság nem jutott felhőműző, ruhához és lábbelihez. A magyar nép gazdasági költését nem a demokrácia pocskolta el, hanem a Horthy-rendszer. Ne a magyar demokráciát tegyük ezekért felelőssé, hanem azt a réteget, amely ezt a politikát vezette. Ha kicsiny is a fejadagunk, meg kell mondanunk, hogy nem lesz nagyobb, mert a 10 millió németmássa bűzából 4 millió métermássa volt meg kell. Nem tudunk többet adni, ezt tudomásul kell venni a magyar dolgozó népnek, még jobban meg kell feleltetni ismét, többet kell termelnie, hogy többet lehessen osztani.

A reakciók egyénekét ki kell küszíteni magunk közül. Arra nincs lehetőség, hogy hatalomra kerüljön, mert nincs sem nemzetköz, sem politikai adottsága hozzá, azonban jelenlét a magyar munkásszítvány szempontjából, hogy az a gazdasági terv, amelynek megerősödése után a magyar nép megszabadul a gazdasági nyomorúságtól és emberhez méltó életet élhet, 5 esztendő alatt, vagy 15 esztendő alatt lesz megvalósítható. A reakció gazdasági zavarokat fog okozni, mert nem akarja, hogy megerősödjön a demokrácia. Ez sorozatosan folyik és sajnálatos állapíthatjuk meg, hogy a magyar dolgozó nép egy rétegét meztévesztik. Azokat a munkásokat, akik ma a letartóztatott magyar reakciók, vagy nyilasok védelmére kelnek, de meg sem szólaltak akkor, amikor minket tartóztattak le, ezek nyila-

sok, vagy röpcédulaosztók és közösek ki magából a társadalom. Nem vagyunk szívbarajosak és nem sajnálkozunk azokon, akik minket sem sajnáltak. Itt két eset van: vagy ők pusztulnak el, vagy mi.

Mi nem vagyunk hajlandók csak a magyar dolgozó nép érdekeit képviselni és védelmezni. A közeli, napokban rohamra indulunk ebben a küzdelemben. A magyar dolgozó nép csatája megy. Arra kérem a földmunkásokat, minden eszközzel, minden kísérlet ellenére tartson ki ebben a választási küzdelemben és alkossa meg a munkásság, parasztság és az értelmiség szövetségét.

A beszédek elhangzása után többen szólaltak hozzá az elmondottakhoz.

Az első felszólaló **Egredi Sándor** volt, aki a párt történelmi járásának titkára, a mezőgazdasági versenymunkákról és annak fontosságáról beszélt. **Alföldi Sándor** mezőhegyesi szakács az ünnepséti munka rendkívül nagy jelentőségéről beszélt, kihangsúlyozva, hogy élelmiszerre csak a dolgozó népreteget illeti meg, ingyenélőkre, feketézőkre nincs szükség. **Bajusz József** földműlő lakos a parasztság nemcsak munkáját magasztalta és a helyi elleni harca hívta fel a figyelmet. **Jovanov István** mezőhegyesi lakos a dolgozó réteg elnyomását és a reakciói befolyását fejegette, mely csak erős szervezettel szembenelhet vereséget. A továbbiakban a mezőhegyesi munkáknál jelentkező hibákról beszélt. **Diós István** (Makó) a Dózsa-féle forradalomról beszélt, diócséte Sztálin marsall hatalmas munkáját. Kérte a gyűlést, hogy majd az Országos Földművelő Bizottság kongresszusán követeljen a megmaradt 100 holdas birtokok felosztását is. Végül a szervezkedés fontosságát, a munkáspárti szövetség fenntartását hangsúlyozta, kérte a harmonikus együttműködést. **Faragó Mihály** végvári lakos az egyes urasági családok viselkedését tette bírálat tárgyává, akik még mindig támogatják, ha kell mentik lecsúszott földesuraikat és ártják őket a mult rezsim viszályaitásával. **Juhász József** (Kiszombor) a munkások eszekeketit méltatva hirdette, hogy nincs ok a lélemlere, amíg munkások van ezen a világon. **Pintér János** (Battonya) a szerszámbányról és a munkák nehézségéről beszélt, kihangsúlyozva annak szükségességét, hogy az új konstrukciókat megelőző a termelés szolgálatába kell állítani. Végül felkérte **Szabó Jánost**, hasson oda, hogy a megélő báztermés ne kerüljön illetéktelen kezekbe. **Imre Pál** (Kevermes) közös és egységes munkára kér minden becsületesen dolgozó, bármelyik pártba tartozó munkást az ország talpraállításának érdekében, melyben eddig a vezető szerepet a Kommunista Párt vitta. A reakció elleni harc csak akkor lesz eredményes, ha összefogunk és együtt harcolunk. **Sipos János**, a mezőhegyesi szakszervezet elnöke rámutatott a mult úri Magyarország Mezőhegyesére, beszámolt a földreform végrehajtásáról és az ottani munkák hibáiról. Végül kérte az értekezletet, hogy a megmaradt ménesbirtokokból még 6000 holdat osszának szét a dolgozó réteg között. **Nagy Imre** (Makó) rámutatott arra, hogy a cséplés befejezése után nyilvánvalóvá válik, hogy az eredmény igen kevés, ezért az ország lakosságát a legnagyobb takarékosságra figyelmezteti.

Szabó János országos szakszervezeti titkár záróbeszédében megadta a választás felmerült kérdésekre és kijelentése helyezett, hogy a hibákra megfelelő orvoslást keres az illetékeseknél.

A Községi Zrínyi Ilona Polgári Leányiskolában szeptember 1-én javító, 3-án felvételi, pótló- és magánvizsgák reggel 9-től lesznek. Javítóvizsgák az indexet aug. 30-án hozzák be.

HIREK

— **MI VAN MA?** 1945. augusztus 29. szerda. Róm. kat.: K. János feje. Prot.: Ernőst. Napkelte 6 óra 13 p., nyugta 19 óra 48 p. Holdkelte 22 óra 57 p., nyugta 13 óra 07 p.

— **Gyógyeztetési szolgálat.** Ezen a héten az éjszakai gyógyeztetési szolgálatot az Aradi-utcai gyógyeztető látja el.

— **Eljegyzés.** Kiss Sándor és Baranyai Irénke vasárnap tartották eljegyzésüket. (Mindketlen külön értesítés helyett.)

— **A Népbírószágy tárgyalása Makón.** A Népbírószágy csütörtökön S. Balint György, pénteken pedig Kis házi Géza kunágot és Paráshy Márton deszki lakos ügyét tárgyalja.

— **A Csanád vezér gimnáziumban** a javítóvizsgák szeptember 1-én, reggel 9 órakor kezdődnek, a magán- és különbözeti vizsgák 3-án reggel fél 8 kor, 4-5-én 8 órakor; a beírások 6-7-én 8-tól 12-ig és délután 3-tól 6-ig lesznek, ha más rendelkezés nem jön közbe. A javítóvizsgák előző nap délelőtt adják be tanulmányi értesítőjüket.

— **Dr. Löwenbach Ilona** fogorvos rendelését ismét megkezdte, Megyebáz-u. 3. sz. alatt.

— **Tilos a cukorrépát beérés előtt kizsindulni.** Budapest. (MTI) Nehány helyen még a földben lévő cukorrépát a teljes beérés előtt kizsindul és ezt cukor helyett szirup készítésére használják fel. A földművelésügyi miniszter a hatóságoknak azt az utasítást adta, hogy a cukorrépának ilyen felhasználását akadályozzák meg és a rendelet megszegőket közigazgatási, illetőleg büntető eljárás alá vonják.

MAKÓI NÉPBANK folyósít áru vagy jelzőfogfedeztet melletti rövidlejáratú hiteket. Telefon 64.

— **Iparostanoncsikolai beírások.** Szeptember 4-5-6-án, (kedd, szerda és csütörtök délután) 3-6 óráig az iparostanoncsikola épületben. Legutóbbi iskolai bizonyítványát és szerződését mindenki hozza magával.

— **Anyakönyvi hírek.** Házasságra jelentkeztek: Kocsis János Kiss Rozáliával. Született: néhai Kolár Ferenc és Vajda Juliának: Ibolya nevű gyermeke. Elhaltak: Szántó Péter (Tátra-utca 26.) 77 éves, Kendrusz László (Kossuth-utca 26.) 18 napos, Oravecz Kornélné Kiss Julianna (Gr. Pálffy-utca 60.) 35 éves és Kovács Lajos (Szegényház) 66 éves korában.

— **Meghívó.** A Hádiorokkantz, Hádiorzevgyek és Hádiorvák Országos Nemzeti Szövetségének makói csoportja folyó évi szeptember 2-án délelőtt 10 órakor a városháza nagyteremében évi rendes közgyűlést tartja, melynek tárgya: a pénztári jelentés és általános tisztújítás. Minthogy a közgyűlésen csak a csoporttagok vehetnek részt, felhívjuk mindazon bajtársakat és bajtársnőket, akik a csoportnak még nem tagjai, hogy belépésük céljából a csoport igazgató lakásán (Zrínyi-u. 1/a szám) augusztus 29-30, vagy 31-én délelőtt 10-12 óra között, vagy pedig szeptember 2-án délelőtt 9 órakor a városháza nagytermében jelentkezzenek és hadigondozási igazolványukat hozzák magukkal. Makó, 1945. augusztus hó 25-én. Elnökség.

Segítsünk a hazatérő hadifoglyainkon!

A Magyar Kommunista Párt segítő akcióit indít a hazatérő hadifoglyaink megsegítésére. Felhívjuk a pártunk tagjainak és a városunk segítői akaró polgárainak a figyelmét, hogy a pénzbeli adományaink gyűjtését megkezdjük. A Széchenyi-tér 5. sz. a. irodánkban.

Külön felhívja a makói Kommunista Pártvezetést vezető és a hadifoglyok hozzátartozóit, hogy pártunk székházában irodát nyitott, ahol a hadifoglyokra vonatkozó adatokat felvesszük és a hadifoglyok érdekében illetékes helyre juttatjuk. (Szükséges adatok: Születési éve, neve, tábori száma, anyja neve és hol esett foglyoságra a keresett fogoly.)

PÁRTHIREK

Szakszervezeti, DISZ és egyéb közlések

A makói Szocialdemokrata Párt ma este 9 órakor pártnapot tart. Előadó: Kórmácz István. Előadásának címe: Választási problémák. Vezetőség.

A MAKÓI KOMMUNISTA PÁRT felhívja az alábbi utcákban lakó tagjait, hogy folyó hó 31-én este 7 órakor kerületi pártnapot tart az Alloszépület II. osztályú várostermében: Szegedi-u., Kálvin-u., Hunfalvi-u., Liget-u., Lonovics sugárút, Gözmalom-u., Arassny-u., Révai-u., Tükör-u., Vámbéri-u., Szunyog-u., Uj-u., Szirbik Miklós-u., Hold-u., Állomás-tér, Mikszáth-u., Tisza-u., Szentlőrinc-u., Kigyó-u., Tinódi-u., Csokonai-u., SzCsV műhely.

A Független Kiszágya, Földmunkások és Polgárpárt 1945. szeptember 2-án délután 5 órakor pártgyűlésben taggyűlést tart. Felkérjük tagjainkat, hogy a gyűlésen okvetlen jelenjenek meg. Tagsági igazolvány felmutatása kötelező. A párt ifjúsági tagozata ugyanazonnap délelőtt 10 órakor taggyűlést, melyre az ifjúságot szeretettel meghívjuk. Vezetőség.

Felhívás. A Földmunkások és Kiszágyosok Szakszervezete felhívja a püspöki uradalom bérleti, azokat, akik még a haszonbér fizetését elmaradtak, folyó hó 31-én, (Hagyomány) pénteken reggel 8 órakor este 6 óraig okvetlenül fizessék be. Makó, 1945. augusztus 28-án. Hagymaszakszervezet vezetősége.

Nagyon kérem azt a hazatérő csanádai katonát, aki bátyjammal, Turján Mártonnal együtt volt és Kassán váltak el, keressen fel, kötsse meg fejemet, vagy tudassa velem címét. Rácz Gerzóné Makó, Kálvin-u. 4. 7119

Makó megyei város adóhivatalától. ad 2724/2-1945.

Hirdetmény

A hadikárok címén engedélyezhető földadó elengedéséről szól. 5950/1945. M. E. sz. rendelet értelmében a háborús cselekmények folytán előállt hadikárok, amelyek a földbirtok állagát megváltoztatták, a kivetett földadó egészben vagy részben való elengedésére ad igényt.

A földbirtok állagát megváltoztató hadikárok a következők:

A termőterületet eltávolított rombolások és robbanások, lövészárkok, tankcsapdák, földérintmények, lövegállások és az olyan mechanikai behatások, melyek a talaj minőségét és termőképességét károsan megváltoztatták.

Ezeket a károkat az adózók — amennyiben az adóelengedésre igényt tartanak — a városi adóhivatalnál tartoznak írásban vagy szóban legkésőbb 1945. évi szeptember hó 30-ig bejelenteni.

A földadó-elengedésnek csak az 1945. évre van helye.

A nagybirtokrendszer megszüntetéséről és a földműves nép földhözjuttatásáról szóló 600/1945. M. E. sz. rendelet alapján földhözjuttatottak a hadikárokat vonatkozó bejelentésüket két képviselőjük útján közösen is megtehetik.

Makó, 1945. évi augusztus 25.

7023 Városi adóhivatal.

Makó megyei város polgármesterétől. 17030/1355-11

Tárgy: Negyedik pótsorozás tartása.

Hirdetmény

A makói 56. kiegészítő parancsnokság sorozó bizottságának megkeresése alapján közhírre teszem, hogy a negyedik pótsorozás 1945. évi augusztus hó 29-én délelőtt fél 8 órai kezdettel fog a városháza nagytermében megtartatni.

Felhívom 42 éves korig mindazokat, akik az eddigi sorozáson valami oknál fogva meg nem jelentek, illetve az utolsó pótsorozás óta érkeztek haza, hogy a negyedik pótsorozáson a fenti időben jelenjenek meg.

Makó, 1945. augusztus 24.

6828 **Kiss Imre** polgármester.

Eladó 17 éves fiúknak Bocskay-ruha, férfi átlamennet kabát, 43-as cipő, női fehérnemű. Gr. Apponyi Albert-utca 84. szám alatt. 6330

Bételező 2 éves kiskörmét elcsérelném befogultat sülédért vagy búzáért. Esztétik pénzért is eladó. Baróci, Hunfalvi-utca 14. szám alatt.

Részeművelés kiadó a palotai útfelén, 55 km-nél, körülbelül 25 kth. föld igával együtt. Kálvin-u. 15. 6643

7 kth. szántóföld a tómpói hegyben. Köves után, felesbe vagy haszonbérbe kiadó. Ért. Tisza-u. 18. 6695

Méz és mindenféle tűzölőanyagot vásárol „Ezerjó” büfé-étterem. 6700

KOMLÓSI UT mentén, a 17. km-nél 40 k. hold föld haszonbérbe vagy felszámolásra kiadó. Ért. Br. Erdélyi-u. 8. 6701

Stábi, kasznivizsgálóval rendelkező egyet fűrészelőnek és templom szolgálatára keresnek. Montag-iroda, Deák Ferenc-u. 4. 6712

Egy másfél éves fiaskoc és egy tizenöt éves bikaborj eladó. Bárány-utca 56. szám. 6713

KET DARAB nyolchónapos sertés eladó. Özv. Jenei Ferencné, Tanya 72/1. Királyhegyesi út mentén. 6733

26 kislány föld vöröshagymának kiadó a sósói, ugarban. Ért. Kislady-utca 17. 6743

Bejárólan felvesz azonnalra az újvárosi gyógyeztető. 6753

Kék magvadász szilvát, almát és minden más gyümölcsöt allandóan vásárol Konzervüzem Makó, Liget-u. 16. szám. 6757

Családi házat keresek megvételre. Egy takaréktűzhely eladó. Címeket Székési élelmiszerüzlet (Heckó-bizlet, Szegedi-u.) kérjük. 6760

KIADÓ FÖLD, Karabuka mellett haszonbérbe vagy felesbe kiadó 8 kth. hold, Űrnöshöz 10 kth. hold vetemény és here föld. Ért. Kürt-u. 5. 6793

HASASKOCA és választási malacok eladók. Járando 108. (Dorka-dűlő). 6797

KETKÖBLÖS föld az apátfalvi ugarban hagymának, a palotai úton 5 köblös felesbe gabonának kiadó. Ért. Bajza-u. 28. 6800

ELADÓ 2 darab ló. Ért. Verebes-u. 27. sz. 6803

KIRÁLYHEGYESI útfelén, a 7. km-nél 16 kth. prima szántó tanyával, takarmánnyal gabona alá kiadó. Ért. Varga István, Lehel-u. 4. 6809

GACSIBÁBAN 3 kth. föld hagyma vagy gabona alá kiadó. Ugyanott szalmapolyva eladó. Ért. Hunfalvi-u. 19. 6809

EGY ÉS FELEVES kanca és egy kislány tehén földért elcsérelhető. Ért. Kovács Sándor, Bugárczi tanya 923. 6816

TANULÓ FIU vagy leány felvételt „Minerva” könyvkereskedésben. 6817

ELADÓ 6 db 8 hetes malac. Majláth-u. 6. sz. (Sirkert-u. mellett.) 6822

ISTÁLLÓ és fekaltrágya van eladó nagyobb mennyiségben is. Járando 9/2. Vár Antal. 6824

HATRONGYOSON 4 köblös föld hagyma vagy gabonának haszonbérbe kiadó. Ért. Bethlen-u. 38. 6825

FELESKERTESZT keresek pár holdra, akinek tanyán ingyen lakást, jószággondozást tűzrevalót adnak. Kocsis János, Aradi-u. 9. 6827

SÓSTÓI UGARBAN, Sarkadi István szomszédságában 3 köblös, dái ugarban, Nagy Mihály szomszédságában 2 köblös föld kiadó. Ért. Gyöngy-u. 19. sz. 6830

Értesítem a n. é. közönséget, hogy a **fabőr-fürészölést** megkezdtem. Fejnyő, főlgy, kőr és egyéb rönkök feldolgozást vállalom. Nagy Ferencné gazdálkás üzeme. 6833

Felibe vagy haszonbérbe kiadó 25 kth. föld a sámsoni határban. Ért. Tamási Antal, Vörösmarty-u. 1. 6838

Lelei útmentén 27 kisléne föld hagyma vagy dinnye alá kiadó. Árdics-utca 4. szám alatt. 6846

Földért elcsorélhető egy hat éves haszancs és egy hat éves paripa 16. Apátfalva, külső tanyai iskola mellett. Papp Sándor. 6847

Elcsorélható két éves pirostarka üszömet csikóért és pénzért, megégyezés szerint. Tulipán-u. 13. 6849

Mindeneleányt azonnali belpesre keresek. Gr. Apponyi A.-u. 14. szám. 6856

Kákásban egy féljárando feliből kiadó. Ért. Andrassy-u. 16. 6868

Rákoson, a komlósi és mezőhegyesi utak között 33 kth. föld kiadó. Ért. Cséh Péter, Révész-u. 20. 6869

Eladó angóra nyulak vannak Révész-utca 4. szám alatt. 6871

Figyelem! Tisztelettel értesítem a termelő közönséget, hogy mindennemű magvakat, pl. hagyma, répa, gyökér, uborka, saláta, cékla, valamint dug-hagymát minden minőségben és mennyiségben vásárolunk a legmagasabb áron. Kardos testvérek. Deák Ferenc-u. 4. vagy Nagycsillag-u. 2. Telefon 449. szám. 6878

Mezőhegyesi útfélen 7 kat. hold föld kiadó. Ért. öz. Geráné, Toldi-utca 50. szám. 6887

Egy fél tanonoknak felvételt, kosztal vagy fizetéssel. Benák András kovácsmester, Szegedi-u. 21. 6892

Kövség község határában 34 kth. szántóföld tanyával, ártyékkúttal egy évre haszonbérbe vagy feleseművelésre gabona vagy bármilyen kiadó. Bővebb felvilágosítást ad Makón, Kossuth-u. 66. szám alatt a tulajdonos. 6896

Hatrongyoson, a Zelenka-dűlőben, iskola mellett 4 kth. föld haszonbérbe kiadó. Ért. Wekerle-u. 61. Ugyanott választási malac van eladó. 6900

Pilisudszki-u. 49. számú ház eladó földért és pénzért. Ért. Kisicsilág-utca 34. 6902

Kendergyári munkásoknak felvesszék. Pánczél János kendergyár Makó, Sóstó. 6903

Lucozna, hagyma, gyökér és más magvak csepeztést augusztus 28-án megkezdtem. Pánczél János Makó, Sóstó. 6904

Igási úton, 11 km-nél 10 kth. föld tanyával felesbe vagy haszonbérbe kiadó. Ért. Kisfaludy-u. 11. 6906

7 hold föld Hatrongyoson kiadó. Egy igazkocsi cserébe eladó dísznőrt. Bajza-utca 63. 6909

Eladó Pusztá 3. számú 10 kth. tanyaföld. Ért. a déli órákban Kigyó-u. 28. 6911

Mindenféle tojásterméket állandóan vásárol Pető Lajos élelmiszerkereskedő Makó, Főter. 6924

Bogárróban 23 kat. hold föld tanyával, takarmánnyal kiadó csetleg felesbe is. Ért. Kálvária-u. 34. 7003

Egy jóállapotban levő kis Singer varrógép eladó. Megyeház-u. 23. sz. 7006

Vilálmali dőlőben két és fél kat. dínyetföld gabona termés alá, vagy rész-művelésre is. Ért. ötv. Kiss Antalnéval, Sikert-u. 34. sz. 7012

Ügyes fiut kifutónak felvesszék: Pap-drogéria, Főter. 7013

Háztartás minden ágában járta 10 házvezetőnőnek ajálkodik magányos úr mellé. Cim: Gróf Apponyi Albert-utca 17. szám. 7014

Idősebb család ingyenes tanyának elmenne. Ötödlek, Iván-major. Martonosi István. 7015

Gyűző Árpád laáruüzlete vállal bognaroktól bértürelészt. 7051

10 HETES malacok és angóranyulak eladók. Ért. lehet Baross-u. 5. 6948

ELADÓ 1 drb 2 éves jármos bika. Ért. lehet Vas Péter, Hatrongyos, T. 451/1. 7024

KÉT DARAB 10 hetes malac eladó. Nyúl-u. 11. sz. alatt. 7025

ELVÁLLALOK két diákfiút lakással és teljes ellátással. Új-u. 5. sz. 7026

Eladó jóállapotban levő könyv-nyű igazkocsi. Megtekinthető a délutáni órákban. Vásárhelyi-u. 39. 7134

HASASKOCAT és 2 drb hizónak való sülőt cserélek kombinált szoba bútorért. Cim a kiadóban. 7027

KIRÁLYHEGYESI útfélen, a Bakacsárdával szemben 3 köblös föld felesbe vagy haszonbérbe kiadó. Ért. Bajza-u. 30. 7032

SURGÖSEN eladó 3 drb 8 hónapos sülő Komlósi-út mellett, Tanya 973, Korini György. 7033

MÁSFÉLEVES hizónak való sertés eladó és egy stráfkocsi eladó vagy elcsorélható egy könnyű parasztkocsiért. Szende-u. 16. sz. 7034

HASZONBÉRBE vagy felesbe kiadó 14 köblös föld Bogárróban tanyával, takarmánnyal. Ért. Bárány-u. 41. 7035

DALON 31 khold tanyával, takarmánnyal, Bogárróban 13 khold felesbe, haszonbérbe kiadó. Vaskállya és berakott tűzhely vas- és csempe-anyaaga eladó. Kálvin-u. 27. sz. 7036

ÖTÉVES TEHÉN négyhetes fiával és egy jó igásló földért elcsorélható. Erki Kis Mihály, Járando 71. 7037

ELADÓ a Dembinsky-u. 10. számú ház, mely áll két szoba, két konyha és mellékhelyiségekből, vagy kisebbért elcsorélható. 7038

FÉRFIUHUAK: fekete finom szövet, szürke és barna öltönyök, damaszt törülközők, himzett paplanbuzatok, finom ebédlő- és sültábraszok eladók Király-u. 6. sz. alatt. 2740

EGY DARAB 13 hónapos sülő és egy nagy gerenda eladó. Berzsényi-u. 23. sz. 7041

ELADÓ két darab egyéves hizónak való sertés készpénzért. Megtekinthető Kinizsi-u. 1-b. 7042

FELKÉREM azt az egyént, ki féméről, Kristó Lajosról tud valamit, ki 1944 április 4-én vonult be Hmvasárhelyre, augusztus 20-án írt utoljára Felső-Kalocsáról, azóta semmi hír róla, tábori száma M-947. volt, szíveskedjék értesíteni. Kinizsi-utca 1/b. szám. 7043

KOMENCIÓS tanyabérest keresek. Ért. lehet Kálvin-u. 10. sz. 7044

KARTOLÓLÁNYT, fonó és tanulókat többet felveszek. Molnár, tépő, kartoló és fonó üzem Tulipán-u. 50. szám. 7045

KIADÓ FÖLDEK: a mezőhegyesi útfélen, Siket Béla lábában 7½ kat. hold, rákosi ugarban, Fekete József mellett 5 kat. hold és a mezőhegyesi útfélen, az iskola mellett 25 kat. hold takarmánnyal haszonbérbe vagy felesbe kiadó. Ért. lehet Kálvin-u. 10. sz. alatt. 7047

EGY LÓRA való jó borszerszám tűzfűrt elcsorélható. Alma-u. 12. 7049

ELADÓ 1 darab 10 hónapos sertés. Bálvány-u. 10. sz. 7053

FÖLDEÁKON, Kuruczi Mihálynál, szarazéri tanya 42. sz. 15 hónapos bikaborjú van eladó. 7054

Eladó fejőstehén, anyakoca 7 fiával, 2 drb nyolchónapos sülő. Gróf Vay-u. 27/a. 7056

MENCISKÓ, 3 éves Shagya XVII-9. törzskönyvezett arab, tenyésztésre elcsorélható két közönséges loért. Zakariás Béla, Magyarbárhégy. 7055

HAZIVARRÓT keresek férfi felhennéi javításhoz. Gr. Vay-u. 34. sz. alatt. 7058

EGY DARAB 9 éves kancsó eladó Aradi-u. 113. sz. alatt. 7059

211 **Philips rádió** eladó Hervay-utca 10. szám alatt. 7060

Magblázható mindonost szeptember 1-re keresek. Dr. Judikné, Lonovics-sugárút 11. sz. emelet. 7063

Eladó egy öt éves közelell tehén. Hosszú-u. 44. 7064

Segéd- és tanulólányt felvesz Szántóné női szabó, Szt. Gellért-utca 28. sz. 7066

Felesbe kiadó 3 és fél kat. hold föld (4 kislane here) a heptatói ugarban. Kőlcsey-u. 17. Ugyanott érettrágya eladó. 6067

Vilánydaúrt, mosást, vízondolást ezártással egésznapon át készít Szűcs fodrászszalon (Korzó Mozi mellett). 7068

Dupla, szimpla, vékony, vastag, színes, fehér fonal

kapható **1/1. igaz** fonóüzemben, Hosszú-utca 29. sz. 6918

Bogárróban néhai Siket Gyula 28 kth. földje gabonaneműnek felibe vagy haszonbérbe kiadó tanyával együtt. A föld hagymának is kiadható. Ért. Kálvária-u. 29. 7070

Eladó egy tizenhat hónapos üsző, egy négyhónapos bikaborjú, 2 nyolchónapos sertés. Gr. Pálffy-u. 11. 7071

Bogárróban 4 kh. szántóföld haszonbérbe vagy felesbe kiadó. Ért. Kálvin-u. 4. 7072

Egy pár 38-as szürka antilop parafaltűp szandalett és egy 36-os fekete zsevrő Lichtmann körömpipő cukorért vagy pénzért elcsorélható. Kálvin-utca 4. szám. 7073

Sósókán 23 kh. szántóföld haszonbérbe vagy felesbe kiadó. Ért. Kálvária-utca 4. 7074

Figyelem! Kisebb házért vagy ház-helyért cserébe fűskocát adok. Egy félház eladó. Telek-i. 8. 7075

3 nőtény bárány borjúért elcsorélható vagy pénzért eladó. Egy fejőskoca is eladó. Ért. Alkotmány-utca 9. szám. 7076

Eladó Haleszban 375 n-öl házihely, akácfauszlop és tűzfűl. Kiszombor, Szegedi-út 74. 7077

Eladó egy egyéves sertés. Megtekinthető Vertán E.-u. 23. hátsó kapu. 7078

Eladó egy két éves hasasbűz, egy éves üszőborjú, éves sülő, löszerszám egy lóra és két lóra való stráfkocsi. Megtekinthető Attila-u. 23. 7079

Rákosi ugarban, Széll Imre tanyájával megység 9 kh. föld haszonbérbe vagy felesbe kiadó. Ért. Molnár Sándor, Bathány-u. 17. 7080

Erős kocsi, szekeret, féderes kocsi adnék loért, ökröért, tehénért. Kossuth-u. 52. 7081

Tanyabérest keresek. 30 kth. földre részes munkást keresek. Kálvin-utca 8. 7082

Pusztán, közösjárás szomszédságában 95 kth. föld, melyben 85 legelő, 10 szántó, tanyaépületekkel haszonbérbe kiadó. Ért. Kálvin-utca 8. 7083

Igymaga alá a királyhegyesi útfélen 4 és fél kth. ugarföld, 1 és fél kth. rákosi útfélen, város alatt, azonnali fizetésért kiadó. Két használt kocsi eladó. Ért. Ugar 96. Bakafőle csárdával szemben. 7084

Kiadó a Pusztán, Sipos Antal mellett 11 kth. igási úton, 5 km-nél 5 kth. föld. Ért. Megyeház-u. 5/a. 7085

2 darab 125-65 ablak eladó. Gróf Pálffy-u. 34. 7086

Kiszombori határban 52 kth. föld bármilyen alá kiadó. Ért. Hold-u. 10. Nacsánval. 7087

Eladó ház Földeákon, a Meder György és Tarsa tulajdonát képező volt csendőrségi lakanya. Ót padolt szoba nagy mellékhelyekkel, közel egyhoidas telekkel, fűtőnek vagy gyártelepnek is alkalmas. Érd. Földeákon, 478. szám alatt. 7088

Eladó 4 választási malac. Király-utca 2. szám. 7089

Egy meghízható leányt vagy aszszonyt keresek szept. 1-re. Kossuth-utca 52. 7090

Egy kat. hold jó földet adnék egy évre ingyen használatra cserébe egy erős loért vagy két ökröért. Kossuth-u. 52. sz. 7091

Egy új fokota kabátanyag eladó vagy elcsorélható. Lonovics-sugárút 14. szám. 7092

Vassak mezőgazdasági gépeket, ócskavasat, rozót, ólmot, sparheltet, kályhát legmagasabb napi árban. Bokor ócskavaskereskedő, Kossuth-u. 49/b. 7093

2 választási malac és 7 nyolchónapos sülő eladó. Tamás Imre, Ugar 37/2. 7094

Egy hároméves kancacsikó eladó. Megtekinthető: Kálvin-u. 12. 7096

Igáson 20 kth. föld részesművelésre kiadó. Ért. Tanya 248. vagy Kálvin-utca 12. 7097

Egy jómagvasított föld cipeztetőnek teljes ellátással felveszek. Botond-u. 4. 7098

Ösörbő adok egy pár ökröt és egy erős kocsi egy loért és egy kocsiért. Cim a kiadóban. 7100

Belsőjárandoban 20-30 kishold föld tanyával, takarmánnyal, azonnali több járandó felibe vagy haszonbérbe hagymának is kiadó. Ért. Eötvös-utca 21. szám alatt. 7099

Rádiósók nagy választékban. javítás. Amatorbólt Szeged, Kálvária-utca 2. udvarban. 7101

Jobb család gondviselést vállal. Cim: Kossuth-u. 20. 7102

Török Lajosnál Tanya 503. egy hat éves pej kancsó eladó. 7103

8 kth. föld Csókáson, Sándor Ferenc mellett felibe vagy haszonbérbe kiadó. Ért. Fáva-u. 24. 7104

Kisfaludy-u. 49. számú ház eladó. Ugyanott egy pár 42-es boxsizma búzáért elcsorélható. 7105

Korcsok főzöttudó bejárondt szeptember 1-re és egy rádiószalt. Nadobán üveges. 7106

Felhívás. A ref. egyház felhívja mindazon haszonbérletit, hogy fennálló hátralekalkat mielőbb rendezni sziveskedjenek. Azok is, akiket augusztus első napjaiban a haszonbérlet fennartással felelttek. Hivatalos órák 9-12 óráig. Makó, 1945 aug. 28. Nagy Mihály gondnok. 7107

Eladó egy hároméves kancacsikó. Magori Sándor, sóstói ugar 54. 7108

2 darab fiatal igásló, 2 lóra való új szerző, 1 25-30 mm. tehérbő stráfkocsi eladó. Egy mindenes asszonyt, vagy komolyabb leányt, nánapzást és egy kocsiát azonnali felveszek. Takács László, Bathány-u. 20/b. 7111

Sürgősen eladó ház gyümölcsösrel. Ugyanott eladó egy nagy vízmentes ponyva, egy tábori ágy és egy vasaló. Ért. Andrassy-utca 27. 7112

Eladó egy fiaskoca 7 malaccal. Megtekinthető Széll Imrenél, hatrongyosi tanya 423. sz. 7113

Kiadó föld. A rákosi ugarban 1 kat. hold föld hagyma alá kiadó. Ért. Rádai-u. 39. 7114

Teljeitől és ruhafestéket jótállással készít Jóó József vegyipari vállalat. Makó, Rákóczi-u. 17. 7115

25 kat. hold föld tanyával, takarmánnyal haszonbérbe vagy felibe gabonának vagy hagymának kiadó az igási-utca. Ért. Dessewffy-ter 4. sz. 7116

Eladó használt gazdasági felszerelés. Megtekinthető Dessewffy-ter 4. sz. (Mega-udvar). 7117

Eladó Remington írógép, egy sőtétek férfiöltöny és hizónak való sertés. Bathány-u. 16. sz. 7118

6 kat. hold föld tanyával az igási-utca 2. kilométernél hagyma vagy gabona alá kiadó. Ért. Kúrt-u. 4. 7120

Eladó egy egyesben járó lo. Justh Gyula-utca 45. 7121

Földért elcsorélható 2 pár erős jármos ökrö. Ugyanott erős igazkocsi eladó. Várad Imre üsanápalota, Gulács-tanya. 7122

Szőnyegot veszek Iskola-utca 29. sz. alatt. 7123

Póksgöd felvételt állandó munkára. Szabó Ferenc sütőmester, Deák Ferenc-utca 17. sz. 7124

Eladó egy 4 éves hasas tehén, 8 hónapos továbbtartásra alkalmas bikaborjú eladó. Járando 9/1, Margitár-hidánál. Galamb Sámuel. 7126

Tűzfűért elcsorélható használt ajtó, ablakok. Kossuth-u. 14. 7127

Eladó 2 drb 7 éves paripa lo, egy kocsi és löszerszám. Ért. Attila-u. 15. 7128

Bőrfürészölést vállunk, hasas és ránkáfert hulladékok adunk. Hozott anyagból fátalpat és seprőnyelet készítnk. Kiss fiamgmunkálóüzem, Megyeház-u. 1. 7130

Erdőse cégél Papp drogériágt elvesztett féchesrnyógnét a becsületese megtalálta 100 P jutalom elejében adja le Kiss fiamgmunkálóüzem, Megyeház-u. 1. 7131

Eladó egy hasas tehén, 4 juh és egy számár Széll János tanyáján Széll Bálintnál, igási út. 7132

Eladó 1 négyéves fekete bélyeges kancsa, 1 másteleves csdőr csikó, 1 másteleves kancacsikó, 1 hároméves kislane tehén. Járando 44/1. Lonovics-tanya. 7133

MAKÓI NEPUJSAG

a Demokratikus Nemzeti Bizottság lapja.

Szerkesztőbizottság: Dr. Diósszilágyi Sámuel, Gubacs Mihály, Kiss Imre, Lukács Pál, ifj. Stumpf György, Gy. Varga Sándor, Felelős szerkesztő: Koncsak László.

Felelős kiadó: Demokratikus Nemzeti Bizottság.

Makói „Szabadság” Nyomdaipari Kft. Makó, Szegedi-utca 1. sz.

Felelős nyomdavezető: Halász Ferdinánd.

Kártoló szalag

minden mennyiségben kapható angórához, merinóhoz, bontotthoz. 6914 Hosszú-u. 29. sz.